

«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
ҚАРЖЫ НАРЫҒЫН РЕТТЕУ ЖӘНЕ
ДАМУ АГЕНТТІГІ»

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ МЕМЛЕКЕТТІК
МЕКЕМЕСІ



РЕСПУБЛИКАНСКОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«АГЕНТСТВО РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ
И РАЗВИТИЮ ФИНАНСОВОГО РЫНКА»

Департамент/Басқарма Сақтану және
нақты және актуарлық есеп айырысу

А15С9Т5, Алматы қ., Көктем-3, 21-үй
тел.: +7 727 2371241, факс: +7 727 2440282
E-mail: info@finreg.kz

Департамент/Управление страхового
рынка и актуарных расчетов

А15С9Т5, г. Алматы, Коктем-3, дом 21
тел.: +7 727 2371241, факс: +7 727 2440282
E-mail: info@finreg.kz

20.05.2025 № 13492

Вход. № 030125/0018
от 23.05.2025 ✓

ОЮЛ «Ассоциация
страховщиков Казахстана»

0500008, г. Алматы, ул. Ауэзова, 48

Департамент страхового рынка и актуарных расчетов Агентства Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка (далее – Департамент, Агентство), рассмотрев в рамках своей компетенции письмо ОЮЛ «Ассоциация страховщиков Казахстана» №030125/0020 от 15.04.2025г. (вх. №13492 от 16.04.2025г.), сообщает следующее.

С 1 января 2025 года вступил в силу Закон Республики Казахстан от 1 июля 2024 года № 106-VIII ЗРК «О государственных закупках» (далее – Закон о ГЗ), которым пересмотрен механизм закупки страховых услуг.

Государственным органом РК, осуществляющим руководство в сфере государственных закупок, является Министерство финансов Республики Казахстан (далее – МФ РК).

Понимая значимость поднятых в обращении вопросов и негативное влияние на деятельность страховых компании норм Закона о ГЗ, действующих с 1 января 2025 года, Агентством было направлено соответствующее письмо в МФ РК, с изложением выявленной проблемы и предложений, содержащихся в обращении.

Приложение на 4 л.

Директор Департамента

А. М. Амирбаева

Исполнитель: Амангелдиева А.
Тел.: +7 (727) 237 11 25 (вн. 6552)

№ 0124727

**«КАЗАХСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ
ҚАРЖЫ НАРЫҒЫН РЕТТЕУ
ЖӘНЕ ДАМУ АГЕНТТІГІ»**

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ МЕМЛЕКЕТТІК
МЕКЕМЕСІ



РЕСПУБЛИКАНСКОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

**«АГЕНТСТВО РЕСПУБЛИКИ
КАЗАХСТАН ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ
И РАЗВИТИЮ ФИНАНСОВОГО
РЫНКА»**

А15С9Т5, Алматы қ., Көктем-3, 21-үй
тел.: +7 727 2619200, факс: +7 727 2440282
E-mail: info@finreg.kz

А15С9Т5, г. Алматы, Көктем-3, дом 21
тел.: +7 727 2619200, факс: +7 727 2440282
E-mail: info@finreg.kz

№ 03-5-12/23802-И от 14.05.2025г.

**Министерство финансов
Республики Казахстан**

Агентство Республики Казахстан по регулированию и развитию финансового рынка (*далее – Агентство*) сообщает следующее.

С 1 января 2025 года вступил в силу Закон Республики Казахстан от 1 июля 2024 года № 106-VIII ЗРК «О государственных закупках» (*далее – Закон*), которым, в частности, пересмотрен механизм закупки услуг по страхованию.

Так, согласно подпункту 8) пункта 3 статьи 16 Закона, проведение государственных закупок способом из одного источника путем прямого заключения договора допускается в случае приобретения услуг международных рейтинговых агентств, а также финансовых услуг, включая страхование профессиональной ответственности медицинских работников, за исключением всех иных видов страхования.

Таким образом, с 2025 года страховые организации вправе участвовать в государственных закупках только через процедуру запроса ценовых предложений.

Кроме того, в соответствии с пунктом 7 статьи 27 Закона государственные закупки у субъектов малого и среднего предпринимательства осуществляются по перечню товаров, работ, услуг в порядке и объемах, которые утверждены уполномоченным органом.

Соответствующие Правила осуществления государственных закупок товаров, работ, услуг у субъектов малого и среднего предпринимательства (*далее – Правила*) утверждены приказом Министра финансов Республики Казахстан от 8 октября 2024 года № 677.

В частности, согласно пунктам 3 и 4 Правил государственные закупки в первую очередь проводятся среди субъектов малого и среднего предпринимательства, а субъекты крупного предпринимательства могут быть привлечены к участию в государственных закупках только в случае признания несостоявшимися закупок, проводимых среди малого и среднего предпринимательства.

В то же время, на сегодняшний день 19 из 25 страховых организаций являются субъектами крупного предпринимательства. При этом капитал таких

страховых организаций позволяет им принимать на страхование значительные объемы ответственности по договорам страхования, а также инвестировать в инфраструктуру по цифровизации и автоматизации процесса заключения договоров страхования.

Также, страховые организации, относящиеся к субъектам крупного предпринимательства, как правило, обладают лицензиями, охватывающими большее количество классов страхования по сравнению с субъектами малого и среднего предпринимательства.

Более того, значительную часть услуг по страхованию, приобретаемых посредством государственных закупок, составляют услуги по обязательному страхованию, осуществляемому в силу требований отдельных законодательных актов Республики Казахстан в соответствии с подпунктом 1) пункта 1 статьи 806 Гражданского кодекса Республики Казахстан. Условия страхования по ним установлены законами и одинаковы для всех страховых организаций.

Кроме того, законодательными актами Республики Казахстан, регулируемыми обязательные виды страхования, предусмотрено, что не допускается деятельность, направленная на ограничение или устранение конкуренции, предоставление или получение необоснованных преимуществ по заключению договоров обязательного страхования одними страховщиками перед другими, ущемление прав и законных интересов страхователей.

В этой связи, а также учитывая, что услуги по страхованию не могут закупаться способом из одного источника, представляется целесообразным внести изменения в Правила по исключению услуг по страхованию из Перечня¹ и Объема², что позволит значительно упростить процесс проведения закупок страховых услуг и предоставит равные возможности всем субъектам предпринимательства.

Приложение на __ листах.

Заместитель Председателя

О. Кизатов

*Исполнитель: Ушаяков Н.
Тел. 237-1266 (вн.6458)*

¹ Перечень товаров, работ, услуг, государственные закупки которых осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденные приказом Министра финансов Республики Казахстан от 8 октября 2024 года № 677

² Объем товаров, работ, услуг, государственные закупки которых осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденные приказом Министра финансов Республики Казахстан от 8 октября 2024 года № 677

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту приказа Министра финансов Республики Казахстан

«О внесении дополнений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 8 октября 2024 года № 677

«Об утверждении перечня товаров, работ, услуг, правил и объема государственных закупок, осуществляемых у субъектов малого и среднего предпринимательства»

№ п/п	Структурный элемент	Действующая редакция структурного элемента проекта	Предлагаемая редакция структурного элемента проекта	Обоснование, комментарий
1	2	3	4	5
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 8 октября 2024 года № 677 «Об утверждении перечня товаров, работ, услуг, правил и объема государственных закупок, осуществляемых у субъектов малого и среднего предпринимательства»				
Перечень товаров, работ, услуг, государственных закупок которых осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства				
1.	Приложение 1 к приказу Министр финансов Республики Казахстан от 8 октября 2024 года № 677	№	№ Наименование	С целью предоставления возможности субъектам крупного предпринимательства участвовать в госзакупках услуг по страхованию
		Товары, закупаемые у физических и юридических лиц, находящихся в реестре отечественных производителей товаров, работ и услуг	Товары, закупаемые у физических и юридических лиц, находящихся в реестре отечественных производителей товаров, работ и услуг	
		Работы, не связанные со строительством, выполняемые физическими и юридическими лицами Республики Казахстан	Работы, не связанные со строительством, выполняемые физическими и юридическими лицами Республики Казахстан	
		Услуги, оказываемые физическими и юридическими лицами Республики Казахстан.	Услуги, оказываемые физическими и юридическими лицами Республики Казахстан, за исключением услуг по страхованию	
Объем товаров, работ, услуг, государственных закупок которых осуществляются у субъектов малого и среднего предпринимательства				
2.	Приложение 3 к приказу Министр финансов Республики Казахстан от 8 октября 2024 года № 677	№	№ Наименование	С целью предоставления возможности субъектам крупного предпринимательства участвовать в госзакупках услуг по страхованию
		Товары, закупаемые у физических и юридических лиц, находящихся в реестре отечественных производителей товаров, работ и услуг	Товары, закупаемые у физических и юридических лиц, находящихся в реестре отечественных производителей товаров, работ и услуг	
		Работы, не связанные со строительством, выполняемые физическими и юридическими лицами Республики Казахстан.	Работы, не связанные со строительством, выполняемые физическими и юридическими лицами Республики Казахстан	
		Услуги, оказываемые физическими и юридическими лицами Республики Казахстан.	Услуги, оказываемые физическими и юридическими лицами Республики Казахстан, за исключением услуг по страхованию	

[illegible]